8. *consobrinos*, nämlich Tiberius und der ältere Drusus, der 9 v. Chr.

¹⁰ luxum et aes alienum, socius libidinum et necessitatum, quo pluribus indicis infligaret.

28 Ut satis testium et qui servi eadem noscerent repperit, aditum ad principem postulat, demonstrato criminis et reo per Flaccum Vescularium equitem Romanum, cui propior cum Tiberio usus erat. Caesar indicium haud aspernatus congressus abnuit: posse enim eodem Flacco internuntio sermones commare. atque interim Libonem ornat praetura, convictibus adhibet, non vultu alienatus, non verbis commotior (adeo iram considerat); cunctaque eius dicta factaque, cum prohibere posset, scire malebat, donec Iunius quidam, temptatus ut infernas umbras carminibus eliceret, ad Fulcinius Trionem iudicium detulit. celebre inter accusatores Trionis ingenium erat avidumque famae malae. statim corripit reum, adit consules, cognitionem senatus poscit. et vocantur patres, addito consultandum super re magna et atroci.

29 Libo interim veste mutata cum primoribus feminis circumire domos, orare ad fines, vocem adversum pericula poscere, abnuentibus cunctis, cum diversa praetenderent, eadem formidine. die senatus metu et aegritudine fessus, sive ut tradidere quidam, simulato morbo, lectica delatus ad fores curiae innisusque fratri et manus ac supplices voces ad Tiberium tendens immoto eius vultu excipitur. mox libellos et auctores recitat Caesar ita moderans, ne lenire neveasperare crimina videretur.

30 Accesserant praeter Trionem et Catum accusatores Fon-

starb. Ihre Mutter Livia war die Tante des Libo Drusus.

10. *necessitates* 'Nöte, Verlegenheit'.

11. *indiciis* wahrscheinlich Ablativ, nicht Dativ, vgl. 15, 1 *defectione Hyrcanorum multisque ex eo bellis infligatus*.

28. 1. *noscere* 'als richtig anerkennen, bekunden', auch 15, 60; wofür c. 30 *adgnoscentes servos*.

3. Flaccus wird im J. 28 zum Tode verurteilt.

5. *commeare* mit sächlichem Subjekte wie *literae* 4, 41 und Cic. ad Att. 8, 9, 3.

10. *Trio* war auch später einer der schlimmsten Delatoren und entzog sich im J. 35 der drohenden Anklage durch Selbstmord. Vgl. 6, 38. Dio 58, 25.

13. Über *addito* s. Einl. § 112.

14. *super* für *de* wie 6, 15 *superque ea re*, 11, 23 *ea super re* und

öfter. Schon bei Cicero in den Briefen, ad Att. 10, 8, 10 *sed hac super re nimis*; 14, 22, 2 u. ö. Bei Nepos 4, 4, 1, Sall. Jug. 71, 5. Fehlt bei Caesar.

29. 2. *vocem* statt *defensionem*, 'Fürsprache'. Vgl. Liv. 45, 10 *accusatoria vox*.

6. Sein Bruder L. Libo war in der ersten Hälfte des Jahres Konsul gewesen. — *manus* — *tendens*. Das Zeugma nach Verg. Aen. 3, 176 *tendoque supinas ad caelum cum voce manus* (Soph. El. 636 εὐχὴς ἀραιγεῖν?). Ähnlich ist ann. 3, 36 *cum voces, cum manus intendant*. Dafür sagt Caesar b. G. 2, 13 *manus ad Caesarem tendere et voce significare cooperunt*.

7. *libellos*, die Delationsschriften.

30. 1. *Fonteius* wird c. 86 von Tiberius belobt, weil er seine Tochter zur Vestalin bestimmt. *Vibius*, 23 nach Amorgos deport-

teius Agrippa reum daretur, et Libo sine parturum professus verit Libo, an disum usque I stolida vana, si manu Libonis atroces vel occidens adgnoscentes se vetere senatus callidus et no actori publico senatus consultum petivit domum pinquo suo ad

Responsum milite domus, possent, cum I buerat epulis vorum dextras, dum refugunt, libus iam sibi tum conlabentis accusatio tame

tiert, wird 24 von Sohne des Hochv.

5. *ut consultave* consultavisse (dic s. zu 6, 22, 14).

6. *quis* 'vermö

9. *aut fast* — Die disjunktiven Konjunktionen schon bei Tac. Kraft.

10. *atroces* '(d)er eine Teil, der cultas 'geheimnißvoll' deshalb verdächtig.'

12. *quaestio* — Vgl. Cic. pro Mil. lego *quaestio est in mecessu*. Doch kommt vor, wie in dem Catilinarier.

13. *repertor* au schon bei Sallust.

14. Der *actor* Staatsanwalt (nic)

teius Agrippa et C. Vibius, certabantque cui ius perorandi in reum daretur, donec Vibius, quia nec ipsi inter se concederent et Libo sine patrono introisset, singillatim se crimina obiecerunt professus, protulit libellos vaecordes adeo, ut consultaverit Libo, an habiturus foret opes, quis viam Appiam Brundisium usque pecunia operiret. inerant et alia huiusce modi stolida vana, si mollius acciperes, miseranda. uno tamen libello manu Libonis nominibus Caesarum aut senatorum additas atroces vel occultas notas accusator arguebat. negante reo adgnoscentes servos per tormenta interrogari placuit. et quia vetere senatus consulto quaestio in caput domini prohibebatur, callidus et novi iuris repertor Tiberius mancipari singulos actori publico iubet, scilicet ut in Libonem ex servis salvo senatus consulto quaereretur. ob quae posterum diem reus petivit domumque digressus extremas preces P. Quirinio propinquuo suo ad principem mandavit.

Responsum est ut senatum rogaret. cingebatur interim militare domus, strepebant etiam in vestibulo, ut audiri, ut aspici possent, cum Libo ipsis quas in novissimam voluptatem adhibuerat epulis excruciatu vocare percussorem, prensare servorum dextras, inserere gladium. atque illis, dum trepidant, dum refugiant, evertentibus adpositum *cum mensa lumen*, feralibus iam sibi tenebris duos ictus in viscera dederunt. ad gematum conlabantis adcurrere liberti, et caede visa miles abstitit. accusatio tamen apud patres adseveratione eadem peracta,

tiert, wird 24 von seinem eigenen Sohne des Hochverrats angeklagt.